
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 高性能电解液示范产线

建设单位（盖章）： 新源芯安科技（韶关）有限公司

编制日期： 2023年 12月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 .......................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .......................................................................... 7

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ........................18
[...]
桶数量为 37170个/年，其中 30%为水洗桶，70为溶剂润洗桶，则有 23895个 200L桶和 11151个

吨桶为水洗桶，其中有 10%为新桶，则有 2390 个 200L 桶和 1115个吨桶为新桶，21505 个 200L

桶和 10036个吨桶为旧桶，新桶需要使用自来水清洗一遍外壁，每次用水 200L 桶用水 50kg，吨

桶用水 100kg；新桶和吨桶都需要使用自来水清洗一遍内壁，再用纯水清洗一遍内壁，每次用水为

200L桶用自来水 65kg，纯水 65kg；吨桶用自来水 300kg，纯水 300kg；根据上述数据计算，系统

工序用自来水 5129.475t/a，纯水 4898.475t/a，总用水 10027.95t/a。洗桶过程约有 10%损耗，则洗

桶废水产生量为 9025.155t/a，参考《广东钜泰化工有限公司高品质锂离子电池电解液项目环境影

响评价报告表》，系统废水中各污染因子浓度为 COD≤4000mg/L、NH3-N≤80mg/L、SS≤100mg/L、

BOD5≤1000mg/L、TP≤100mg/L、氟化物≤100mg/L、石油类≤245mg/L。

2）地面清洁废水

项目生产车间生产过程对水分要求严格，不能直接进行冲洗，因此车间地面采用拖洗方式，

每周拖洗一次，用水量为 1L/m2/次，项目需要清洁的面积为 5445m2，则每次清洁地面用水量约为

5.445t，每年清洁地面用水为 283.14t，损耗 10%，则地面清洁废水产生量为 0.85t/d（254.826t/a）。

参考《广东钜泰化工有限公司高品质锂离子电池电解液项目环境影响评价报告表》，地面清洁废

水中各污染因子浓度为 COD≤700mg/L、NH3-N≤50mg/L、SS≤500mg/L、BOD5≤300mg/L、TP≤4mg/L、

氟化物≤50mg/L、石油类≤45mg/L。地面清洁废水收集入厂区污水处理站预处理后排入园区污水处

理厂处理。

3）实验废水

本项目实验室的仪器设备清洗会产生清洗废水，实验室用水量为 1.5t/d（450t/a），损耗 10%，

则实验废水产生量为 1.35t/d（405t/a），参考《广东钜泰化工有限公司高品质锂离子电池电解液项

目环境影响评价报告表》，主要污染物为 COD≤1500mg/L、SS≤100mg/L、BOD5≤700mg/L、

NH3-N≤80mg/L、TP≤20mg/L、氟化物≤4mg/L、石油类≤90mg。实验废水收集入厂区污水处理站预

处理后排入园区污水处理厂处理。



34

4）循环水排水

项目有两套循环水系统，规模分别为 500m3/h、300m3/h，工作时间为 24h/d，则循环水量为

19200m3/d，循环水系统水循环使用，损耗量约为 0.5%，损耗水量为 96m3/d（28800t/a），循环水

循环过程中由于盐分积累需要定期排水，排水量约为循环水量的 0.2%，排水量为 38.4t/d（11520t/a），

则年补水量约为 134.4t/d（40320t/a）。参考《广东钜泰化工有限公司高品质锂离子电池电解液项

目环境影响评价报告表》，循环水排水主要污染物为 COD≤100mg/L、SS≤100mg/L、BOD5≤30mg/L、

NH3-N≤10mg/L。循环水排水收集入厂区污水处理站预处理后排入园区污水处理厂处理。

5）纯水制备产生的浓水

根据前述计算，本项目需要纯水 16.33t/d（4898.475t/a），纯水装置利用园区供水管网供给的

自来水生产纯水，本项目以自来水的 70%制备为纯水计，则需用水 23.33t/d（6999t/a），产生纯水

制备浓水 7t/d（2100t/a），收集用作循环系统用水，不外排。浓水的主要污染物为 COD≤50mg/L、

SS≤50mg/L。

6）初期雨水

项目生产区和办公区雨污分流，需要收集生产区的初期雨水。

考虑暴雨强度与降雨历时的关系，假设日平均降雨量集中在降雨初期 3小时（180分钟）内，

估计初期（前 15分钟）雨水的量，其产生量可按下述公式进行计算：

年均初期雨水量＝所在地区年均降雨量×产流系数×集雨面积×15/180

根据《环境影响评价技术导则》（HJ/T 2.3-93）中表 15的推荐值，硬化地面（道路路面、人

工建筑物屋顶等）的产流系数可取值 0.8，项目所在地区年平均降雨量为 1776.4mm，集雨面积为

厂区仓储和主体工程所占面积及道路面积扣去厂区绿化面积（5499m2）和办公区面积（6000m2），

本项目集雨面积为 21616.45m2，初期雨水收集时间占降雨时间的值为 15/180=0.083。通过计算，

本项目的初期雨水排放量约为 2559.964m³/a，合 8.53m3/d（按 300d/a 计）。初期雨水收集入初期

雨水池后排入园区污水处理厂处理。初期雨水的主要污染物为 COD≤150mg/L、SS≤100mg/L、

BOD5≤50mg/L、NH3-N≤10mg/L、TP≤1mg/L、氟化物≤1mg/L、石油类≤15。

7）生活污水

本项目劳动定员 37 人，年工作 300 天，厂内设员工食堂，参考《广东省用水定额》

（DB44T1461.1-2021）办公室系数 38m3/（人·a），则生活用水量约为 5700m3/a（19m3/d），生

活污水排放系数按 80%计，则生活污水产生量为 4560m3/a（15.2m3/d）。生活污水收集入厂区污水



35

处理站预处理后排入园区污水处理厂处理。生活污水的主要污染物为COD≤250mg/L、SS≤150mg/L、

BOD5≤150mg/L、NH3-N≤30mg/L、TP≤5mg/L。

（2）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目产生的废水经厂内污水处理站预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB4426-2001）第二时段三级标准、《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表 1 电

子专用材料间接排放标准的严者后排入园区污水处理厂处理达标后排入南水河。

项目废水产生情况见下表。

表 4-2项目废水产生情况

废水类型
废水量

（t/a）
COD BOD5 SS NH3-N

氟化

物
总磷 石油类 总氮

总有机

碳

洗桶废水 9025.155

浓度

（mg/L） 4000 1000 100 80 100 100 245 85.81 1145.79

产生量

（t/a） 36.101 9.025 0.903 0.722 0.903 0.903 2.211 0.774 10.341

地面清洁

废水
254.826

浓度

（mg/L） 700 300 500 50 50 4 45 55.1 201.85

产生量

（t/a）
0.178 0.076 0.127 0.013 0.013 0.001 0.014 0.055 0.051

实验室废

水
405

浓度

（mg/L） 1500 700 100 80 20 4 90 85.81 430.69

产生量

（t/a） 0.608 0.284 0.041 0.032 0.008 0.002 0.036 0.035 0.174

工艺废水

合计
9684.981

浓度

（mg/L） 3808.681 969.026 110.584 79.195 95.405 93.547 233.144 84.977 1090.968

产生量

（t/a） 36.887 9.385 1.071 0.767 0.924 0.906 2.258 0.823 10.566

循环水排

水
11520

浓度

（mg/L） 100 30 100 10 0 0 0 14.17 0

产生量

（t/a） 1.152 0.346 1.152 0.115 0 0 0 0.163 0

初期雨水 2559.964

浓度

（mg/L） 150 50 100 10 1 1 15 14.17 44.53

产生量

（t/a） 0.384 0.128 0.256 0.026 0.003 0.003 0.038 0.036 0.114

纯水制备

浓水
4320

浓度

（mg/L） 50 0 50 0 0 0 0 0 0

产生量

（t/a） 0.216 0 0.216 0 0 0 0 0 0

生活污水 4560

浓度

（mg/L） 250 150 150 30 0 5 34.64 0 0

产生量

（t/a） 1.14 0.684 0.684 0.137 0 0.023 0.158 0 0

项目总有机碳产生浓度根据《吉林省典型废水 COD与 TOC的相关关系及其形成机制和影响因素》（董德明、宋兴、花修艺、袁

懋、梁建海、郭志勇、梁大鹏；吉林大学学报）中化工废水 COD与 TOC相关性回归方程（ρ（ＣＯＤ）＝3.496ρ（ＴＯＣ）－5.68）
计算。总氮产生浓度根据《废水中氨氮和总氮的相关性分析研究》（王冰；环境科学与管理）中总氮和氨氮的线性回归关系（总

氮=1.0234×氨氮+3.9332）计算



36

①厂内污水处理站

厂内污水处理站采用“除氟+芬顿氧化+UASB+水解酸化+接触氧化+MBR”处理工艺，具体处

理工艺见下图

图 6厂内污水处理站处理工艺

收集：废水分开收集，将工艺废水单独收集，进行预处理后再汇合其他废水进行生化处理；

一级除氟：单独设置工艺废水收集池：主要收集含氟、含多种溶剂的工艺废水，池内配套穿

孔曝气系统、污泥收集系统、污水提升泵、液位传感器等，工艺废水等生产污水经过机 械格栅去

除水中大颗粒悬浮物和漂浮杂质后，进入收集池，人工撒入生石灰，与氟离子反应生成氟化钙沉

淀，初步去除氟离子，并调节进、出水 pH值，接着进入下一步；

二级除氟：收集池上清液进入除氟反应池，加入氢氧化钙或者氯化钙，与氟离子反应生成氟

化钙沉淀，进一步去除氟离子后，进入下一步；



37

混凝：污水经二级除氟后进入混凝池，加入 PAC，将水中难以沉淀的颗粒能互相聚合而形成

胶体，接着进入下一步；

絮凝：污水经混凝之后，进入絮凝池，加入 PAM，将加 PAC 形成的胶体与水体中的杂 质结

合形成更大的絮凝体。并吸附悬浮物、部分细菌和溶解性物，絮凝体体积增大而下沉，接着进入

下一步；

初沉：污水经过混凝絮凝之后，进入斜管沉淀池，絮凝体在沉淀池缓慢下沉沉淀，形成污泥

并泵入污泥浓缩池，上清液体进入下一步；

芬顿：污水经过初沉后，进入芬顿反应池，依次加入硫酸，亚铁、双氧水进行芬顿反应，将

有机化合物如 PC(碳酸丙烯酯)，EC(碳酸乙烯酯)，DMC(碳酸二甲酯)，DEC (碳酸二乙酯)，EMC(碳

酸甲乙酯)类打断化学键，转化为易氧化的小分子有机物。能够有效提高去除难降解有机污染物的

能力，将工艺废水中难降解的污染物继续进行去除，同时提高后续污水的可生化性，进入下一步；

混凝：污水经芬顿后进入混凝池，加入 PAC，将水中难以沉淀的颗粒能互相聚合而形成胶体，

接着进入下一步；

絮凝：污水经混凝之后，进入絮凝池，加入 PAM，将加 PAC形成的胶体与水体中的杂质结合

形成更大的絮凝体。并吸附悬浮物、部分细菌和溶解性物，絮凝体体积增大而下沉，接着进入下

一步；

二沉：污水经过混凝絮凝之后，进入斜管沉淀池，絮凝体在沉淀池缓慢下沉沉淀，形成污泥

并泵入污泥浓缩池，上清液体进入下一步；

综合收集池：工艺废水经过预处理后进入综合收集池，同时收集设备清水产生的废水、 地面

清洗废水、制纯水浓水、工艺预处理后以及其他废水；收集调质后根据污水处理系统调节出水量，

为厌氧塔提供稳定的水源，进入下一步；

UASB厌氧塔：污水经初沉后进入厌氧塔，UASB厌氧塔是一种高效的生物处理技术，通过微

生物的代谢作用，将有机废水中的有机物质转化为沼气和水，从而达到净化废水的目的，进入下

一步；

水解酸化：污水经厌氧塔后进入缺氧池，通过反硝化反应，去除硝态氮和部分 BOD，提高可

生化性的作用。接着进入下一步；

接触氧化：污水经缺氧后进入好氧池，通过曝气等措施，提高好氧微生物生长繁殖，进一步

把有机物分解成无机物。去除污染物的功能。

MBR膜：污水经过生化之后进入MBR池，实现了高效的固液分离和污水处理。实现泥水分

离后，污泥通过污泥泵定期输送到污泥池存储，清水进入排放水池。



38

污泥浓缩：将初沉池、二沉池排放的污泥，通过污泥输送泵输送到压滤机进行处理。

压滤烘干：通过污泥泵把污泥压入板框架压滤机/叠螺机，使污泥脱水成泥饼，经输送皮带输

送至烘干机进行烘干减量，烘干后污泥委外处理。

清水排放：将经过处理后的达标清水储存并外排，完成整个工艺。

各治理工序的污染物治理效果见表 4-3

表 4-3 废水处理站主要工序污染物治理效果表
单位：mg/L

项目

构筑物名称
CODcr BOD5 氨氮 总磷 SS 氟化

物
石油类 总氮

总有机

碳
pH

除氟+混
凝絮凝

进

水
3808.681 969.026 79.195 93.547 110.584 95.405 233.144 84.977 1090.968 6~9

出

水
3427.813 872.123 71.276 37.419 55.292 9.541 209.83 76.479 981.871 6~9

去

除

率

10% 10% 10% 60% 50% 90% 10% 10% 10% /

芬顿+混
凝絮凝

进

水
3427.813 872.123 71.276 37.419 55.292 9.541 209.83 76.479 981.871 6~9

出

水
1713.907 610.486 49.893 22.451 27.646 8.587 104.915 53.535 490.936 6~9

去

除

率

50% 30% 30% 40% 50% 10% 50% 30% 50% /

综合废水池 733.204 269.474 28.527 9.315 81.661 3.221 39.433 32.564 184.553 6~9

UASB厌